DCCXLIX.

EX EPISTOLA PETRI, SANCTI REMIGII ABBATIS, AD JOANNEM SARESBERIENSEM ET RICARDUM EJUS FRATREM.^a

(Pet. Cell. Ep. 121, ap. Migne, Patrol. ccii.)

Stylum scribendi, etc.

* * * * *

De quæstione autem illa quam in fine passionis beati martyris Thomæ, bone amice, posuisti, credo nullatenus solutionem te latere. Forsitan tamen et meum animum in tuam sententiam translatum non dubitabas; sed ut recogitarem quia quod Deus per se facere disponit, hominis auxilium vel auctoritatem non quærit; ubi autem ministeria hominum non despicit, causa nostræ utilitatis vel humilitatis, hoc facit. Absque enim omni

¹ *interim*, om. Z.

| ² *esse*, om. Z.

^a Only so much of this is given as relates to the question proposed to another correspondent by John

| of Salisbury, in the end of the preceding letter.

sacramento, id est visibilium elementorum vel operum adminiculo, hominem salvare posset, nisi exercitia humilitatis vel fidei, ad utilitatem salvandorum utilia, procurasset? Diffinitive ergo teneo, nulla ratione lucernam accensam in manu Dei posse reprimi vel exstingui; nec ibi exspectandum hominis iudicium, ubi manifesta luce Dei se explanat iudicium.

DCCL.

CLERICI REGIS ANGLIÆ REGI ANGLIÆ.

(C. 190; O. 217; O.* ii. 132; Z. v. 87; Lup. v. 83; R. Hoved. ii. 26.)

Carissimo domino suo Henrico, illustri Anglorum regi, duci Normanniæ et Aquitaniæ, et comiti Andegavensi¹ R abbas Vallatiæ, Raginaldus Saresberiensis archidiaconus, R[adulfus] Lexoviensis archidiaconus, Ricardus Barre, et magister Henricus salutem, et fidele in omnibus et ubique obsequium.²

Noverit vestra³ Majestas, quod cum Ricardus Barre nos præcessisset, et cum multo periculo⁴ et gravamine nos ad curiam domini papæ prævenisset, nos quatuor, cum duobus episcopis et decano Ebroicensi et magistro Henrico,⁵ cum multa difficultate venimus usque Senas. Ibi diebus aliquot detenti fuimus; comes⁶ enim Macharius sic ex omni parte vias obsederat,⁷ quod nulli patebat egressus. Cum⁸ vero nos quatuor cum episcopis quidem, qui plurimum exire desiderabant, non potuissemus, in maxima animi angustia positi, ex com-

Journey
of Henry's
envoys.

¹ *Carissimo . . . Andeg. L; Domino regi, C.*

² *et . . . obsequium, om. C.*

³ *vestra, om. C.*

⁴ *periculo et, om. C.*

⁵ *T. . . ., C; H, V; Henrico, L, Hoved.*

⁶ *comes, om. C.*

⁷ *obsederat, C, O*; obsidebat, Z, L.*

⁸ *Cum vero . . . potuissemus, Z, L; Nos vero quatuor, cum episcopis quidem, qui multum desiderabant exire, non possent, C.*

muni consilio media nocte et latenter¹ exivimus, et sie per abrupta montium et per loca fere invia, sub magno timore et periculo, tandem venimus Tusculanum. Ibi Ricardum Barre, de vestro honore, sicut decebat, sollicitum, et ad vestram utilitatem prudenter et instantanter laborantem, invenimus, multum tamen² contristatum et confusum, quia nec dominus papa cum³ receperat, nec alii benignos et humanos se illi exhibuerant. Nos autem venientes dominus papa nec videre, nec ad osculum, nec ad pedem⁴ voluit recipere.⁵ Vix enim⁶ plerique cardinalium dignati sunt nos recipere vel in⁷ verbo. Diu ergo in amaritudine⁸ spirituum nostrorum anxie conturbati,⁹ his¹⁰ qui vos fidelius diligebant omnimode supplicavimus, ut eorum interventu dominus papa quocumque modo audientiam nobis indulgeret. Ad eorum¹¹ instantiam recepti sunt dominus¹² abbas Vallacensis¹³ et Lexoviensis archidiaconus, qui minus habebantur suspecti. Ipsi autem cum nomen vestrum, tanquam devotissimi filii Romanæ ecclesiæ, in salutatione ex vestra parte proponerent, acclamavit¹⁴ tota curia: "Sustinete, sustinete!" tanquam domino papæ abominabile esset audire nomen vestrum. Sic a curia venientes sero redierunt¹⁵ ad dominum papam, ei de communi nostro consilio exponentes quod nobis fuerat a vestra majestate injunctum, referentes etiam seriatim¹⁶ singula beneficia quæ Cantuariensi contuleratis, et singulos excessus et inopportunitates¹⁷ quas contra vestram commiserat dignitatem; totumque hoc primum¹⁸ secreto,

Their reception at Tusculum.

¹ *occulto et fraudulenter*, C; et *latenter* (without *occulto*), Z, L.

² *tamen*, om. C.

³ *eum . . . papa*, om. C.

⁴ *pedes*, C; *pedem*, L.

⁵ *recipere*, L; *admittere*, C.

⁶ *enim*, L; *tamen*, C.

⁷ *tantum*, C; *in*, L.

⁸ *amaritudinem*, V, O*

⁹ *continuati*, L.

¹⁰ *hos*, C.

¹¹ *eorum*, C; om. L.

¹² *dominus*, om. C.

¹³ *Wallat'*, O; *de Wallatiae*, L; *de Wallatia*, Z; *de Wall.*, V.

¹⁴ *acclamatur*, V.

¹⁵ *redientes*, C.

¹⁶ *seriatim*, om. C.

¹⁷ *importunitates*, C, Z.

¹⁸ *primum*, C; *primo*, L.

postea coram domino papa et omnibus cardinalibus, Maundy
 contententibus etiam contra¹ nos Alexandro Walensi² Thursday,
 et Gunterio Flandrensi,³ clericis Cantuariensis. Instante Mar. 25.
 vero⁴ quinta feria ante Pascha, in qua, de consuetu-
 dine Romanæ ecclesiæ, solet dominus papa publice⁵
 absolvere vel publice excommunicare, cum certi⁶ esse-
 mus quod de vestro et regni vestri gravamine, tan-
 quam ad hoc proni, diutissime tractassent, consulimus
 eos quos majestati vestræ fideliores⁷ cognovimus, sci-
 licet, dominum Portuensem, dominum Jacinctum,⁸ domi-
 num Papiensem, dominum Tusculanum, dominum Pe-
 trum de Mizio⁹ (dominus Joannes Neapolitanus aberat)
 cum omni studio et instantia exorantes, ut nobis ani-
 mum domini papæ, et quod circa vos¹⁰ statuere propo-
 neret, aperirent. Ipsis vero nihil nisi sinistrum et
 vestræ celsitudini ignominiosum reportantibus, ex sin-
 gultuosa eorum et fratris Franci, fidelis vestri, relatione
 præsensimus, quod ea¹¹ die immutabiliter disposuerat
 dominus papa in vos¹² nominatim, et in totam terram Interdict
 intendet.
 vestram cismarinam et transmarinam, de communi fra-
 trum consilio, interdicti ferre sententiam, et eam qua
 in episcopos¹³ lata fuerat confirmare. Positi ergo in
 arctissimo omni studio attentavimus, per cardinales, et
 per illos de sociis nostris qui ad illum habebant ac-
 cessum, et per¹⁴ familiares suos, ut cessaret ab hoc
 proposito, vel saltem differret usque ad adventum
 episcoporum vestrorum.¹⁵ Quod cum tunc¹⁶ nullo

¹ *contra nos*, O, Z; *extra eos*, C; *contra vos*, I.

² *Walensi*, om. C.

³ *Flandrensis comitis clericis et Cantuariensis*, C.

⁴ *igitur*, C.

⁵ *publice vel absolvere vel excommunicare*, C.

⁶ *terrati essemus de vestro regni-que*, C.

⁷ *fideles*, C.

⁸ *Jacinctum*, C, V, O, Z; *Hycinthum*, L.

⁹ *Mizo*, C; *Mizio*, O, O*, Z; *Mizia*, V; *Mirso*, L.

¹⁰ *nos*, C, V, O*; *vos*, Z, L.

¹¹ *eadem*, C.

¹² *nos*, C.

¹³ *ipsos*, L.

¹⁴ *per*, om. C.

¹⁵ *nostrorum*, C.

¹⁶ *tunc*, C; om. L.

modo fieri posset, nos, sicut decet, et sicut¹ debi-
tores vobis sumus, personæ vestræ dedecus et totius
terræ vestræ gravamen sustinere non valentes, nec
debentes, tandem,² convocatis sociis nostris coram
quibusdam cardinalibus, viam invenimus saluti vestræ
et honori vestro³ bonam et securam, et universæ terræ
vestræ utilem, et episcopis necessariam, pro qua a
vobis, et a terra vestra, et ab episcopis vestris dedecus
et periculum quod imminabat avertimus, et nos ipsos
pro hac liberatione toti⁴ periculo exposuimus; credentes
et certam spem habentes, quod totum negotium ves-
trum⁵ procederet secundum quod credimus vos velle,⁶
et secundum quod scimus vos velle debere. Timore⁷
namque perterriti, iisdem cardinalibus intercedentibus,
significavimus domino papæ nos accepisse in mandatis
a vobis, quod jurarem in præsentia ejus, quod vos
stabitis mandato suo, et hoc jurabitis in propria per-
sona. Eadem ergo die Jovis, fere circa horam nonam,
vocati sunt nuntii, tam vestri quam episcoporum, et
in generali consistorio juravimus, abbas scilicet de
Wallatia, et Saresberiensis et Lexoviensis archidiaconi,
et magister Henricus, et Ricardus Barre, quod vos
stabitis mandato papæ, et ad præceptum ejus hoc ju-
rabit. Nuntii vero archiepiscopi Eboracensis et⁸
Londoniensis et Saresberiensis episcoporum juraverunt
similiter, quod domini sui stabunt præcepto ejus, et
hoc jurabunt. Ipsa die tamen generaliter excommuni-
cavit interfectores Cantuariensis, et omnes qui consilium
vel auxilium vel assensum præbuerunt, et omnes qui
in terram suam eos scienter receperint aut foverint. Do-
minus Wigornensis et dominus Ebroicensis episcopi,
et Robertus de⁹ novo Burgo decanus¹⁰ Ebroicensis, et

How it is
averted.

The mur-
derers, &c.
excommu-
nicated.

¹ *sicut*, om. O.

² *tamen*, Z.

³ *vestro*, C; om. L.

⁴ *totos*, C.

⁵ *vestrum*, C; om. L.

⁶ So O, O*; *velle . . . vos*, om. Z; *nos velle debere*, L.

⁷ *Timore . . . foverint*, om. C.

⁸ *et*, om. L.

⁹ *de novo Burgo*, om. L.

¹⁰ *decanus*, C, O*; om. L.

magister Henricus in proximo venturi erant; et eos quidem dimisimus ultra modum anxios et turbatos, quia pro explendo negotio vestro pro velle suo venire non poterant. Fuitque de consilio eorum et nostro quod nos quocumque modo præcederemus eos, ut dedecus et malum, quod parabant nobis adversarii vestri¹ impedire possemus. Certi enim eramus, quod vestrum² gravamen in curia præparabatur;³ et timuimus illius diei consuetudinem. De⁴ nuntiis quos ad dominum imperatorem misistis, nihil postea audivimus. De verbo quod mihi per Reginaldum misistis secreto coram Willelmo filio Hamonis, et postmodum abbati de Wallacia, spem bonum concepimus quod fiet. Valeat et diu vigeat sublimitas vestra. Confortamini in Domino et exultet cor vestrum, quoniam post⁵ præsens nubilum ad gloriam vestram sequetur serenum. Die Sabbati ante⁶ ramos Palmarum ad curiam venimus, et lator⁷ presentium die paschæ recessit a nobis. Valete.⁸

DCCLI.

NUNTIUS REGIS [RICARDO] PICTAVENSI ARCHIDIACONO.⁹

(O. ii. 326; Z. v. 88; Lup. v. 84; G. fol. 469.)

Qui fuerint¹⁰ primi nuntii regis, et qui secundi, et quid tam hi quam illi postulaverint, et quomodo a curia recesserint, sub ea qua potero brevitate perstringam.

Envoys from England to the papal court.

¹ nostri, L.

² nostrum, C; vestrum, L.

³ præparabant, C.

⁴ De nuntiis . . . fiet, C; om. L.

⁵ post, C; om. L.

⁶ ante ramos, om. C.

⁷ iste for et lator, C.

⁸ Valete, C; om. L.

⁹ Nuntius . . . archidiacono, Z, L; Exemplum litterarum quos Ricardus Pictavensi archidiacono miserunt amici sui, explorantes in curia quænam futura esset conditio regis et suorum post mortem sancti Thomæ, O.

¹⁰ fuerunt, V.

Effect of
the report
of the
murder.

Primi missi sunt Joannes Cumin, et magister David, ad petendum absolutionem et relaxationem episcoporum. Sed Joannes Cumin prius venit ad curiam, et fere quindecim diebus in ea, antequam David veniret; et post multam instantiam suam,¹ prius facta promissione quingentarum marcarum, auditus est, adstantibus cum eo, et plurimum aliegantibus ad excusationem episcoporum, clericis Eboracensis archiepiscopi et nuntio Dunelmensis. Et credo quod reportassent absolutionem nisi supervenisset² rumor de morte archiepiscopi qui omnia denigravit. Ita enim perturbatus est dominus papa, quod nec etiam sui fere per octo dies cum eo potuerunt habere colloquium; et generaliter interdictum est, ne Anglici ad eum haberent accessum, et suspensa sunt omnia eorum negotia. Secundi nuntii fuerunt episcopi Vigorniensis et Ebroicensis, et abbas de Valace, et archidiaconi³ Saresberiensis et Lexoviensis,⁴ et dominus Robertus de Novo Burgo, et Ricardus Barre, et magister Henricus Pichun,⁵ et quidam Templarius, missi ad excusandum regem, quod nec ejus mandato nec voluntate interfectus esset Cantuariensis. Hoc autem non est negatum quin ipse dedisset causam mortis suæ, et quin aliquid dixisset unde interfectores illi occasionem interficiendi [eum]⁶ sumpserunt. Sed nec isti nuntii simul ad curiam venerunt, sed Saresberiensis et Lexoviensis, et abbas prædictus, et magister Henricus, et Ricardus Barre, prius aliis venerunt,⁷ et a domino papa non⁸ sunt admissi, nec in conspectu ejus apparere⁹ potuerunt. Deinde ad preces quorundam cardinalium recepti sunt abbas et Lexoviensis archidiaconus. Appropinquante die Jovis proximo ante Pascha, gene-

Maundy
Thursday.

¹ suam, om. Z.

² supervenissent, V.

³ archidiaconus, Z.

⁴ Lexoniensis, V.

⁵ Pichin, V.

⁶ eum, O; om. al.

⁷ sed . . . venerunt, Z; om. L.

⁸ non sunt, om. O.

⁹ venire, Z.

¹⁰ proximo, Z; proxima, I.

raliter dicebatur ab omnibus¹ in Curia, quod dominus papa illo die daturus esset² sententiam excommunicationis in regem Angliæ³ et in regnum suum.⁴ Unde nuntii [timore]⁵ perterriti, quibusdam cardinalibus intercedentibus, significaverunt domino papæ se accepisse⁶ in mandatis a domino rege, quod jurarent in præsentia ejus, quod rex stabit mandato suo, et hoc jurabit in propria persona sua. Eadem die Jovis, fere circa horam nonam, vocati sunt tam nuntii regis quam nuntii episcoporum, et in generali consistorio juraverunt nuntii regis—scilicet abbas de Valace, et duo archidiaconi prædicti, et Henricus, et Ricardus Barre—quod rex stabit mandato⁷ domini papæ, et ad præceptum ejus hoc jurabit. Nuntii vero Eboracensis archiepiscopi et Londoniensis et Saresberiensis episcoporum juraverunt similiter, quod domini sui stabunt præcepto ejus, et hoc jurabunt. A⁸ nuntio vero Dunhelmensi, qui præsens aderat, nullum juramentum exactum est nec præstitum. Eadem tamen die excommunicavit generaliter interfectores Cantuariensis, et omnes qui consilium, vel auxilium, vel consensum⁹ præbuerunt, et omnes qui eos in terram¹⁰ suam receperint aut foverint.

Post Pascha venerunt Vigorniensis et Ebroicensis episcopi, et Robertus de Novo Burgo, et utrum illud juramentum ab eis exactum sit, nescio; sed scio quod non juraverunt. Et cum stetissent in curia per quindecim dies et eo amplius, vocati sunt ad audiendum responsum suum. Nam illi cum aliis concordabant, tam in excusatione regis, quam in accusatione, secundum quod dictum est. Et cum se crederent¹¹ dextrum

The pope's sentences.

¹ *ab omnibus, Z; om. L.*

² *esset, Z; erat, L.*

³ *Angliæ, Z; om. L.*

⁴ *suum, Z; om. L.*

⁵ *timore, Z; om. L.*

⁶ *cepisse, V.*

⁷ *mandato, Z; iudicio, L.*

⁸ *A nuntio . . . præstitum, Z; om. al.*

⁹ *consensum, Z; assensum, L.*

¹⁰ *terra sua, L.*

¹¹ *se crederent, Z; crederentur, L.*

The
bishops of
London
and Salis-
bury.

calculum reportaturos, confirmavit dominus papa sententiam interdicti quam dominus Senonensis dederat in terram regis¹ cismarinam, et sententiam excommunicationis et suspensionis quæ data erat in episcopos Angliæ. Præcepit etiam, quod rex temperaret ab ingressu ecclesiæ, et subjunxit quod ipse mittet legatos suos ad regem, ut videant et cognoscant ejus humilitatem. Deinde, post multam nuntiorum instantiam, et interventu quorundam cardinalium et magnæ pecuniæ etiam, sicut² dicitur, hoc impetratum est; quod dominus papa scribit Bituricensi archiepiscopo, quod, si infra mensem post adventum nuntiorum in Normanniam non audierit legatos transalpinasse, quod tunc absolvat Londoniensem et Saresberiensem ab excommunicatione, præstito prius juramento quod stabunt mandato domini papæ, tam illis quam aliis in suspensione manentibus, excepto³ Dunelmensi qui etiam in hoc speciali gaudet prærogativa. Nam nuntius ejus relaxationem suam reportat, licet cum magna difficultate et mora effectui mancipaverit. Sic recesserunt nuntii domini⁴ regis a Curia, nec aliud reportant. Quando autem venturi sint legati⁵ vel qui, nondum credimus cardinalibus innotuisse. Sed nunc non oportebit⁶ vos timere interdictum in Angliam,⁷ sicut credo, si rex legatis parere voluerit. Et dominus papa scribit ei, et invitat eum ad humilitatem, sed vix fuit impetratum ut ei scriberet.

¹ *regis*, Z; om. L.

² *sic*, L.

³ *excepto . . . mancipaverit*, Z;
om. al.

⁴ *domini*, om. Z.

⁵ *legati*, Z; om. L.

⁶ *oportebit*, Z; *oportet*, L.

⁷ *Angliam*, Z; *Anglia*, L.

DCCLII.

MAGISTER DAVID AD ODONEM PRIOREM CANTUARIENSEM
[SEU POTIUS, UT VIDETUR, AD GILBERTUM LON-
DONIENSEM EPISCOPUM].

(V.* 143; Liverani, 610.)

Domino¹ suo et amico carissimo Odoni, Dei gratia priori Cantuariensi, dictus magister David, salutem et plurimæ dilectionis affectum.

Timide scribitur ubi scripta periculose publicari² timetur. In quanta animæ meæ amaritudine, in quanta faciei confusione totam quadragesimam et dies paschales Tusculani transegerim, nec vos scriptum juvaret audire, et mihi longum esset et difficile scripto comprehendere. Eatenus tamen post varios labores, post longos tractatus ventum est quod, in die Jovis ante Pascha, publice coram domino papa, cum jam paratus esset ad missarum solennia coram universis cardinalibus et coram populis diversarum nationum, juravi in animam vestram vos parituro mandato domini papæ, super causis illis pro quibus revocatus fuistis in sententiam anathematis: juravi et in animam propriam me super hoc a vobis accepisse mandatum; juravit id ipsum devotus et fidelis vester magister Hugo. Hoc autem feci, non tam spe imminentis futuræ vestræ absolutionis, quam metu instantis periculi, et formidine innovandi in vos verbum maledictionis, vel statuendi aliquid gravioris con-

The
writer at
Tusculum.

Mauudy
Thursday.

¹ This is the heading in the MS., and it is copied without suspicion by Mgr. Liverani. But the letter was evidently written to one of the bishops who had been placed under a renewed anathema by the late archbishop, most likely the bishop of London, by whom David was

usually employed as an agent. That David had reached the curia in the interest of the censured bishops, before the archbishop's death was known there, is stated in the opening of Ep. 751.

² *publicare*, Liv.

demnationis ad solam ejus, quam famam dicunt, simplicem relationem. Siquidem, ni fallor, viribus totis laborat domini papæ et fere totius curiæ intentio, exceptis paucis quorum gratiæ vos, ut potui, conciliavi, ut etiam¹ cum ipso domino rege nostro de pœna mitiore² transigat ut vos et trinitatem vestram (sic enim dominus papa loquitur) pœna duriore efficiat, ut pœna vestra terræ sit ad exemplum, et metus efficiatur universorum quasi³ contra ecclesiam principibus suis de cætero assistentium.⁴ Satis enim erit eis regem quocunque modo sustinere, ut in vos valeant liberius desævire. Arguerent vos præcipue quod, consilio et callida machinatione in mortem domini Cantuariensis ieritis; arguerent quod domini papæ prohibitionem de non coronando filio regis spreveritis. Sed his in contrarium, facto ipso, quamvis in privato, fidem feci. Negata est enim mihi super his audientia in publico.⁵ Super verbo vestræ restitutionis, supplicationibus vel promissis, blanditiis vel minis, nihil certum a domino papa tenere potui, nisi quod quemdam legatum suum, quem nescio, ad partes illas missurus est, qui, accepto a vobis juramento vos tantum⁶ absolvet, et domini papæ mandatum vobis injunget, vel a vobis audita ad eum referet, prius tamen a domino rege juramento præstito in persona propria, quod pro eo coram domino papa præstitum est in aliena, sicut satis audivistis; vinculum enim, quo vos tres vincimini⁷ firmissimam catenam autumant qua regem quo volent⁸ trahant. Solliciti igitur super negotio vestro estoe, ne dominus rex vobis ipsis vos relinquat; non enim tam Romani quam Galli vos judicant. De reditu meo ad vos nil certum scio; animam enim meam pro vobis posui et

¹ *et*, Liv.² *mitiori*, Liv.³ *qui*, Liv.⁴ *assistent*, Liv.⁵ *privato*, Liv.⁶ *tamen*, Liv.⁷ *vincimini*, Liv.⁸ *volunt*, Liv.

The pope's
policy.

Charges
against the
bishop.

Nothing
clear as to
his resto-
ration.

pono. Siquis, etsi angelus de cælo, vos ad cessionem¹ sollicitaverit, ne credatis ei; in parte enim de personis nihil poterit esse periculi.

DCCLIII.

ALEXANDER PAPA AD BITURICENSEM ARCHIEPISCOPUM
ET NIVERNENSEM EPISCOPUM.

(D. 92; G. Fol. 336.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Bituricensi archiepiscopo et Nivernensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Apr. 24.

Fraternitati vestræ non credimus esse incognitum, qualiter sanctæ recordationis Thomas, quondam Cantuariensis archiepiscopus, de mandato nostro in Londoniensem et Salesberiensem episcopum excommunicationis sententiam promulgavit, quam utique nos ratam habentes et firmam, eam auctoritate apostolica curavimus confirmare. Quia vero prædicti episcopi, senio et debilitate corporis confecti, et alter morbo laborans, ad præsentiam nostram venire non possunt, vobis, de quorum prudentia et honestate confidimus, absolutionem eorum, pro qua nuntii regis Henrici Angliæ et eorundem episcoporum apud nos vehementius institerunt, duximus committendam. Ideoque fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, infra mensem postquam iidem nuntii ad propria redierint, si de adventu legatorum nostrorum, quos ad partes illas pro cognoscenda atrocitate illius facinoris et sceleris quod perpetratum est, et reconciliatione regis disposuimus transmittere, quod transalpinaverint vobis non innotuerit,² eos publice, recepto juramento secundum morem

Authorising a conditional absolution of the bishops of London and Salisbury, but retaining their suspension.

¹ *cessionem*, Liv.

| ² *innotuerint*, G.

ecclesiæ quod nostro debeant adstare mandato, ab excommunicationis vinculo absolvatis, sententia suspensionis, ob eam causam qua fuerant ultimo in excommunicationem deducti, in suo robore permanente. Si autem vobis constiterit quod Salesberiensis episcopus morbo laborans ad vos venire non possit, illuc in propria persona, quod nobis placeret, accedatis; aut si accedere non poteritis, personas idoneas, de quibus nos et vos confidere valeamus, transmittatis, quæ illum, recepto juramento publice in conspectu ecclesiæ quod nostro debeat parere mandato, absolvant. Si autem huic rei, frater archiepiscopo, interesse non poteris, tu, frater episcopo ipse cum Pontiniacensi abbate, quæ dicta sunt diligentius exsequaris. Datæ Tusculani, 8 Cal. Maii.

 DCCLIV.

ALEXANDER PAPA AD HENRICUM ANGLORUM REGEM.

(V.* 153; Liverani, 153.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, illustri Anglorum regi.

Exertions
of the first
envoys to
the pope.

Antequam secundi nuntii tui ad nostram præsentiam accessissent, dilecti filii nostri R[eginaldus] archidiaconus Saresberiensis et Ric[ardus] Bar et magister D[avid] nostro se conspectui præsentarunt, et injuncto sibi negotio omnem quam decuit curam et sollicitudinem adhibuerunt, et apud nos plus justo etiam institerunt. Unde quoniam aliis supervenientibus et quasi in labores illorum intrantibus, ea quæ nobis proposuerant locum nequaquam habebant, præfati viri una cum aliis, qui postremo venerant, diligentes

et studiosi fuerunt, et maxime præfatus archidiaconus, et magister D[avid], postquam R[icardus] socius illorum¹ a nostra curia recesserat, non solum sicut et cæteri ad promotionem negotii tui cum aliis, sed etiam² sine illis, discrete ac sollicite laborarunt. Verum si de illis in aliis litteris nostris mentionem non fecimus, mirari non debes, nec id alia credas ratione omissum, nisi quia secundi nuntii tui, pro eo quod cum illis non venerant, ipsos in litteris suis nolebant apponi: sed, sicut verbum gratius et magis acceptum attulerant, sic responsum regię sublimitati soli reportare volebant, licet constanter proponerent quod eos post adventum suum de mandato regio³ detinebant. Quare nos fidei et sollicitudini, quam circa injunctum sibi et sociis eorum negotium habuerunt, significatione præsentium testimonium duximus perhibendum, præsertim cum indignum esset ut qui in his non minus efficaciter aliis laborarunt, sed cum eis potius in toto negotio usque ad consummationem steterunt, minorem a regia munificentia gratiam obtinere deberent.

These ought not to be overlooked by the king.

DCCLV.

ALEXANDER PAPA AD JOSCIUM TURONENSEM
ARCHIEPISCOPUM.

(Martene, Thes. Nov. Anecd., i. 569.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Jo[scio] Turonensi archiepiscopo et universis suffraganeis ejus, et ecclesiasticis personis in

¹ *corum*, Liv.

² *et*, Liv.

³ *regis*, Liv.

sua provincia constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

May 14.
Ratifying
the inter-
dict pro-
nounced by
the arch-
bishop of
Sens.

In apostolicæ sedis specula, licet immeriti, constituti, universorum excessus, per nos aut per eos qui sunt in partem sollicitudinis nobis commissæ assumpti, pro-vida debemus circumspectione corrigere, et singulorum erratibus pontificali moderantia obviare, ne, nobis dissimulantibus, vitia videantur virtutibus prævalere. A memoria siquidem nostra non excidit qualiter pro pace sanctæ recordationis Thomæ, Cantuariæ archiepiscopi, (cujus anima, Deo sicut credimus pretioso martyrio dedicata, in cælis cum sanctis habitat) juxta officii nostri debitum solliciti et vigiles existentes, venerabilibus fratribus nostris Willelmo Senonensi, apostolicæ sedis legato, et Ro[trodo] Rothomagensi archiepiscopis mandaverimus ut, si rex Anglorum ei ecclesiam suam in omni pace et libertate non dimitteret, et ablata non restitueret, nec pacem quam secum fecerat firmiter conservaret, terram ejus Cismarinam interdicto subjicerent; et si uterque aliquo casu interesse non posset vel nollet, alter nihilominus mandatum nostrum studiosius adimpleret. Quia vero, prænominato Ro[trodo] Rotomagensi nolente mandatum nostrum exsequi, id per jam dictum Senonensem est adimpletum, nos, de communi fratrum nostrorum consilio, sententiam quam idem archiepiscopus, de mandato et auctoritate nostra, in totam terram Cismarinam prædicti regis Angliæ protulisse dignoscitur ratam et firmam habentes, et eam auctoritate apostolica confirmantes, universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in virtute obedientiæ, sub periculo ordinis et officii vestri, præcipimus, quatenus eandem sententiam in terra quæ est in ditione memorati regis, usque ad dignam satisfactionem, firmiter et inviolabiliter observetis, et ab aliis faciatis inviolabiliter observari, nec aliquis vestrum eam relaxare, vel contra ipsam, sine

mandato Romani pontificis, vel legati ab eo destinati, divina officia celebrare præsumat.

Data Tuscul., ii. Idus Maii.

DCCLVI.

ANONYMUS ^a AD GILIBERTUM LONDONIENSEM
EPISCOPUM.

(D. 84; G. Fol. 520.)

Venturi sunt, ut dicitur, magister Otho ¹ Tusculanus episcopus et dominus Albertus presbyter cardinalis; et si dominus rex mandato domini stare voluerit, tunc creditur eos venturos in Angliam. Dominus Jacinctus transiit ² in Hispaniam, functurus ibidem officio legationis. Abbas Clarævallensis fuit Placentiæ prima die Dominica post Ascensionem Domini, transiturus ad dominum papam, et modum pacis, sicut et imperator et rex Francorum concordés effecti sunt, domino papæ et curiæ representabit. Nuntii nostri transitum habuerunt prope Romam datis senatoribus viginti libris, et iidem nuntii fuerunt Bononiæ, in reditu, prima die ^{May 9.} Dominica post Ascensionem. Wigornensis tamen episcopus et Reginaldus archidiaconus non ausi sunt se committere fidei senatorum. Robertus de Novo Burgo transiit in Siciliam, visitaturus regem et parentes suos. Præterea sciatis quod dominus rex omnia castella Widomari de Leun subvertit in Britannia, exceptis tribus quæ dominus rex habet in manu sua. Plana terra Widomaro concessa. Quod autem Widomarus

¹ Odo, D.

| ² transit, D.

^a Perhaps this letter may be | we have seen, had been acting for
scribed to Master David, who, as | Foliot in the papal court.

May 1.

occupavit de feudis vicinorum suorum reddet, vel super hoc stabit in iudicio coram rege; quod occupavit de feudis hominum suorum reddet, vel eis plenum rectum tenebit in curia sua, si dominus rex præceperit per breve suum. Bituricensis archiepiscopus his diebus rebus est humanis exemptus, in cujus loco substitutus est, consensu clerici et populi, Meldensis episcopus, scilicet dominus Stephanus, frater Adæ quondam camerarii regis Francorum.

DCCLVII.

ANONYMUS¹ AD ALEXANDRUM PAPAM.

(V.* 143; Liverani, 551.)

Denuncia-
tion of
Becket's
opponents.

“Nemo potest servire Deo et mammonæ;” nemo potest hominibus placere et Christi servus esse; unus est Dominus, una veritas. Ab hac deviare est apostatare. Christus veritatem docuit, veritas vitam promisit. Veritas unam viam habet, falsitas infinitas; veritas angulum non quærit, nulla agit ex insidiis; justitia et veritas cognatæ sunt virtutes, separari non possunt. Justitia justus super eum erit, et impietas impius vastabit eum; justus in justitia sublatus est et in insidiis capientur iniqui. Æque pensat utriusque merita iudex justitiæ. Quo magis sustinet quo diutius expectat, eo pœna justior et vindicta gravior; differri potest, non auferri, pœna malorum. Hoc non verentur iniqui, sed mala malis addunt, iniquitatem super iniquitatem apponunt, obdurati corde, obfirmati malitia,

¹ The heading in Liverani is “Anonymi cujusdam Angliæ episcopi de cæde Sancti Thomæ Cantuariensis, ad Alexandrum papam;” but there is nothing to show that the writer was a

bishop; unless, indeed, the “quædam ecclesia parva,” which claims the authorship of the letter, stand, not for the Church of England, but for some bishop and his chapter.

justitiam Dei de terra delere nituntur. In naufragio positi pœnitentiæ tabulam negligunt, vitiorum gurgite submerguntur. Numine¹ Babylonis debriati judiciorum Dei obliviscuntur, et, quod adhuc nequius, simulantes religionem, sub pascuis Jesu² occultati,³ Goliath mente ferunt. Verba Jesum sonant, opera diabolum nuntiant; corde fraudes tegunt, verbis dolos concinnant; ex ore volat columba, cor serpens amplexatur; venenum imis visceribus infusum⁴ tempus nocendi exspectat;⁵ virtutem existimant artificiose nocere. Talibus commissa ecclesia Dei, si conculcatur, si conteritur, quis dubitet? Pastor oves dilaniat, lac et lanam quærit, lupina feritate guttur invadit, strangulat, et occidit. Tales nostri pastores pastorem suum interfecerunt, et in grege Domini desæviunt. Percusso pastore non est qui gregem ducat ad pascua, qui lupos arceat a stabulis, indifferenter rapiuntur oves: nulli custodes, defensor nullus; fiunt oves domestica præda pastorum.

Est autem præ omnibus unus prædo, pastor . . . , præsul . . . , in cujus corde vulpes foveas, volucres cæli nidum posuerunt, qui in cælum posuit os suum, dolis aggressus est innocentem, odio inexorabili amicam virtutis persecutus,⁶ lumen adeo singulariter electum conatus est extinguere; sed dextera excelsi illud⁷ super candela-brum posuit, ut luceat his qui in tenebris sunt et in persecutionibus laborant. Aggressus est draco ex insidiis superbus humilem, crudelis mitem, impius pium, injustus justum, turpi et tacenda immunditia pollutus castum et sincerum. Non destitit sagittas ex occulto mittere, invidiæ fomitem fovere, ignem odii accendere, donec furor Neronis invictum militem Christi hac luce privavit. Modus ipsi scelus superat, Sodomam justificat, Antiochum, Herodem, Neronem excusat.

Especially
the bis-hop
of London.

¹ ?

² *Christi, Liv.*

³ *occultatum?*

⁴ *est, ins. Liv.*

⁵ *exspectant, Liv.*

⁶ *prosecutus, Liv.*

⁷ *illud, om. Liv.*

Num igitur immunis est a scelere quia manum non apposuit? Judæi linguis, Judas traditione, Pilatus et Herodes consensu, scribæ et pharisæi invidia, milites officio, Christum occiderunt. Qui eorum deteriores? Profecto qui, invidia et odio stimulati, judici tradiderunt. Servus secutus Dominum, miles Imperatorem, filius Patrem, affectus injuriis, afflictus opprobriis et contumeliis a suis, non ovibus sed lupis, accusatus, invidia et odio agente, insignis et præelectus Thomas archiepiscopus pro justitia martyr occubuit; non minas judicum timuit, exui dignitate, spoliari divitiis, pro Christo dulce habuit. Pro grege sibi commisso caput posuit, multos relinquens filios, hæredem nullum. Servus in modico fidelis supra¹ bona Domini sui constituitur, nunc gaudet in cælis, exsultat cum angelis qui pro Christo mala sustinuit. Attestantur virtutes probant miracula, qualis² in vita fuerit, quam dignus sacerdos, quam dignam victimam se Christo pro suis ovibus obtulerit. Felix commercium! miranda dextera excelsi! Qui ipsum prius contemnebant, nunc fila cilicii ejus venerantur. Mira præsumptio, audax temeritas ad excusandas excusationes in peccatis. Auctor sceleris, domini sui traditor, invenit commenta, mendicat suffragia, non quibus crimen per pœnitentiam debeat, sed quibus occultet; et quod universus mundus agnovit, mulierculæ cantant in triviis, quibusdam litteris, non impetratis sed potius regis timore extortis, obnubilare vel annullare contendit. Numquid, oculos omnia videntis excæcare poterit? num oculos summi pastoris, oculos matris ecclesiæ, lippire faciet? In crimine tam manifesto periculosum et damnosum differre sententiam. Fere per septennium pro libertate ecclesiæ sanctum Dei exsulantem, cum quo stare debuit, irreverenter impugnavit. Ipsius et totius ecclesiæ causam agentem tum manifeste, sæpius autem occulte,

¹ *super*, Liv.

| ² *qualiter*, Liv.

ejus felicibus actibus detrectans,¹ genusque imprope-
rans, opprobriis laecessivit. Supersunt scripta a multis²
intellecta satisque notata, quæ animum ejus evidenter
denuntiant. Insurrexit filius in patrem, Absalon in
David, Judas in Salvatorem, et pro se pugnantem
impugnavit, cum quo usque ad sanguinem certare
debuit, lingua concinnante dolos insidias tetendit.
Quot appellationes dilatorias, frustratorias, falsas fece-
rit, ut sanctorum patrum statuta diffugeret, ut
tempus malignandi redimeret, quis nor novit? Nunc
tractus Romam vadit, mallet Babyloniam adire. Quan-
ta malignatus est in sanctum Dei! Cham patrem
nudum deridens maledictionem meruit. Iste non
patrem nudum, sed Jesu Christo³ indutum in vita
sprevit, post mortem derisit. Miracula, qualia a sæ-
culis⁴ non sunt audita, qualiaque quotidie per sanctum
martyrem Thomam fiunt, multis præsentibus,⁵ operante
Beelzebub facta pronuntiavit. Quid amplius scribæ et
pharisæi, Christo fecerunt? Opera Spiritus Sancti dice-
bant diaboli, in Spiritum Sanctum peccantes; zelum
habebant Dei, sed non secundum scientiam. Iste, non
minus peccans zelum habet diaboli secundum inviden-
tiam. Dolet ecclesia suo privata capite, luget bona sua
confiscari, sancta conculcari, lapides dispergi, fere ad
paganismum redigi. Nisi gladius Petri subveniat, nisi
pater filiis, mater filiæ, succurrat, tota ecclesiæ pro-
genies contristabitur, quare, summe pater, extende
manum, arripe gladium, allide adversarios, et confunde
inimicos ecclesiæ. Eleva manum cum Moyse, nec depo-
nas cum Josue, donec hostes aut pœnitentes ad eccle-
siam redeant, aut impœnitentes intereant. Non est
opus verbis, sed verbere; pravus filius verbis non
corripitur; castigat pater filium quem diligit. Derisore
percusso, filii corrigentur. Hoc tibi, venerande pater,

Exhortation
to
the pope.

¹ *detretans*, Liv.

² *amplius*, Liv. (for *a multis*).

³ *Jesum Christum*, Liv.

⁴ *sæculo*, Liv.

⁵ *et*, ins. I.

scribit quædam ecclesia parva, sine nomine, sine auctoritate, et cum singultu totius ecclesiæ dolorem et gemitum paucis innotescit. Spiritus sapientiæ mentem tuam illuminet, spiritus consilii informet, spiritus fortitudinis corroboret. Amen.

DCCLVIII.

SANCTÆ TRINITATIS LONDONIENSIS PRIOR AD ALEXANDRUM PAPAM.

(C. 192 ; D. 89 ; Thom. 349.)

Reverendo¹ patri Alexandro, Dei gratia summo pontifici, S. . . . ecclesiæ sanctæ Trinitatis Londoniensis servus humilis, salutem et debitæ subjectionis obedientiam.

In favour
of the
bishop of
London.